C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 1.108/2015

Autor: Renata Abreu

Data da
Apresentação:

10/04/2015

Ementa: Altera o art. 26 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que
estabelece as diretrizes e bases da educação nacional, para
incluir a Educação Política e Direitos do Cidadão como
componente obrigatório dos currículos do ensino fundamental e
do ensino médio.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões -
Art. 24 II

Texto
Despacho:

Defiro o pedido contido no Requerimento n. 1.690/2015.
Desapense-se o Projeto de Lei n. 1.108/2015 do Projeto de Lei
n. 3.055/2011. Publique-se. Oficie-se. [ATUALIZAÇÃO DO
DESPACHO DO PL 1.108/2015: À CE e à CCJC (art. 54 do
RICD). Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas
Comissões (art. 24, II, do RICD). Regime de tramitação:
ordinário.]

Regime de
tramitação:

Ordinária

Em 19/05/2015